5622 Noi stiamo dentro un'altra Arca, ch'è la vera Chiesa. Come Noè solus

contra omnes. Cadent in retiaculo ejus peccatores. Singulariter sum ego, donec transeam, *Ps. 140, 10*. Interrogate le donniciuole, i poveri facchini: essi vi diranno della vera fede e della tradizione della antichità. Lasciate loro queste erudizioni profonde! Tertulliano.

Quasi dicat: Contra eorum objectiones eo robusta et acuta aliqua nobis exquirenda non sunt, quo ipsi nequaquam subtilia et timenda, sed debilia et contemnenda objiciunt.

5623 Sed, ut dixi, praedicatores sanctae Ecclesiae, etsi contra Judaeorum vaniloquia noviter nulla praeparant, plana tamen et humili verae fidei nostrae ratione quocumque modo defensorum Synagogae impetum debellant.

1 Reg. 4, 10: Pugnaverunt ergo Philistiim, [sive] poculo cadentes, cum doctores sanctae Ecclesiae, cum catholicae fidei vexillo, Judaeis impugnantibus obviant.

Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam ethnicus et publicanus, *Matth. 18, 17*. Ecclesia [est] corpus cum capite, tum invisibili tum visibili.

Corpus visibile [habet] caput visibile. Un corpo senza testa non è corpo: è un tronco.

5624 Et caesus est Israel, et fugit, *4, 10*, quia in omni disputatione Judaeorum versutia superatur.

Fugit: [Est] pari virtute adversari non posse.

Pugnaverunt... et fugit: Qui proeliando fugit, in proelio quidem est, sed fugiens; etsi virtute deficiens, nocendi tamen desiderium non amittens. Sic namque est omnis repulsus Israel. Fugit, quia doctoribus sanctae Ecclesiae respondere non sufficit; sed fugiens vellet resistere, quia victus et confusus cuperet sibi suppetere unde veritati qua vincitur refragari potuisset.

5625 Bene itaque, cum fugit Israel, caute subjunctum est:

Fugit unusquisque in tabernaculum suum, *4, 10*.

Tabernaculum uniuscujusque Israelitae, est cor perfidiae conclusione circumseptum. Quia igitur victi a sanctae Ecclesiae praedicatoribus erroris sui latibula reperiunt, singuli fugientes de proelio, in suum tabernaculum revertuntur.

5626 Non è l'intelletto che erri. Sanno la verità al par di noi, e meglio di noi, se la vogliono sapere. Ma non la vogliono, per depravazione di cuore, perché la odiano. Oderunt me, *Io. 15, 24*. Perciò odiano voi, quia me priorem odio habent, *Io. 15, 18*. Dilexerunt magis tenebras quam lucem, *Io. 3, 19*.

Omnis qui male agit, odit lucem, *Io. 3, 20*. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret: quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus, *Jo. 15, 18* sq.

5627 Et quia hoc totum de adimpletione verbi Samuelis, videlicet de Ecclesiae primitivae comminatione dicitur, [sequitur]:

Et facta est plaga magna nimis, *1 Reg. 4,10.*

Quae profecto plaga, pro lectoris arbitrio, et secundum spiritualem percussio-
nem, et secundum materialem, accipi convenienter potest. Nam de spiritali eorum
plaga, ad discipulos in praedicatione destinatos, Dominus dicit, Matth. 10,14: Et
quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, euntes foras de
domo vel civitate, excutite pulverem die pedibus vestris. v. 15: Amen dico vobis:
tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorrhaeorum in die iudicii, quam illi civi-
tati.

Marc. 16,16: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non credi-
derit, condemnabitur.

5628 Secundum materialem quoque percussio-
nem, plagam magnam insinuat,
dum ad Jerusalem loquitur, Luc. 19,43: Venient dies in te, et circumdabunt te ini-
mici tui vallo, et circumdabunt te: et coangustabunt te undique. v. 44: Et ad terram
prosternent te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super
lapidem: eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.

5629 Hinc compatientibus sibi atque lugentibus mulieribus, ad passionis suae
dignationem proficiscens, loquitur dicens, Luc. 23,28: Filiae Jerusalem, nolite flere
super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. v. 29: Quoniam ecce ve-
nient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera
quae non lactaverunt. v. 30: Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos. Et
collibus: Operite nos. v. 31: Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet?

5630 Quibus profecto verbis ea quae Judaeorum populo a Romanis principibus
Vespasiano et Tito illata est, et mors et captivitas designatur. Tunc quippe plaga
magna fuit, quando cum internecone populi Judaeorum civitas et capta extitit et
eversa; quando pro ultione divini sanguinis, et hostili gladio populus corrui-
t, et qui evadere ferrum potuit, poenam sustinuit aeternae captivitatis. E perciò n'avranno
da Dio un doppio flagello: e spirituale e materiale, e temporale ed eterno. Ideo
fugiunt ne moriantur: sed idcirco quia fugiunt moriuntur.

5631 Quae profecto plagae immensitas averso jam Jsraeli perhibetur:

Et fugit unusquisque in tabernaculum suum, et facta est plaga magna nimis, *1
Reg. 4,10.*

Quia judaicus populus ante fuit a sanctae Ecclesiae doctoribus et victus et re-
probatus, quam a romano exercitu expugnatus et peremptus, et in captivitatem duc-
tus. Nam inde expugnari, occidi et in captivitatem duci